
                                                                                          
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA 
 MUNICIPIUL  FĂLTICENI 

CONSILIUL LOCAL 
 
                                                                                                                  

                 HOTĂRÂRE 
 privind aprobarea procedurii de refacere a terenurilor afectate în urma lucrărilor 

executate pentru branşamente/racorduri la utilităţi publice 
 
  

Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

- referatul de aprobare al domnului primar, prof.Gheorghe-Cătălin Coman, 
înregistrată la nr. 17050 / 25.06.2025; 

- raportul de specialitate al Direcției urbanism și disciplina în construcții înregistrat 
sub nr. 17048 / 25.06.2025;             

-  avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi 
comerţ, Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru amenajarea 
teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului 
conservarea monumentelor istorice si de arhitectura și Comisiei pentru 
învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de 
agrement; 

- În temeiul prevederilor Legii nr. 50/1991 privind autorizarea lucrărilor de 
construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale O.G. nr. 
43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale Legii nr. 10/1995 privind calitatea în construcţii, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi 
urbanismului, cu modificările şi completările ulterioare și ale art. 7, alin. 13 din 
Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

  În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. c, alin.6, lit. c, art. 136, alin. 10 
şi art. 139, alin. 3, lit. e din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

            Art. 1: Pentru orice intervenţie care afectează străzile, trotuarele, spaţiile verzi 
sau alte zone din domeniul public şi privat al municipiului Fălticeni, persoanele fizice şi 
juridice interesate au obligaţia obţinerii permisului de intervenţie de la Direcţia urbanism 
și disciplina în construcții din cadrul Primăriei municipiului Fălticeni. 

Art. 2: Pentru obţinerea permisului de intervenţie, persoanele fizice şi juridice 
trebuie să achite în avans garanţia de bună execuţie şi de readucere la starea iniţială a 
terenurilor – proprietatea publică şi privată a municipiului Fălticeni, după cum urmează: 

- pentru carosabil            - 250 lei/mp; 
- pentru trotuare   - 220 lei/mp; 
- pentru spații verzi  -   45 lei/mp; 
- pentru alei pietonale/pavele - 210 lei/mp; 
- pentru drum pietruit  -   75 lei/mp. 



Art. 3: În cazul construcţiilor noi pentru care se solicită autorizaţie de construire se 
va obţine permis de intervenţie în baza avizelor emise de furnizorii de utilităţi  şi a 
soluţiilor tehnice acordate de aceştia. 

Art. 4: După readucerea terenurilor la starea iniţială, beneficiarul va solicita 
Direcţiei urbanism și disciplina în construcții încheierea procesului-verbal de recepţie, iar 
garanţia de bună execuţie va fi restituită numai în cazul în care se constată că lucrările de 
reparaţii sunt de calitate, în caz contrar, garanţia va fi utilizată pentru refacerea 
domeniului public/privat.  
             Art. 5:  În cazul intervenţiilor efectuate fără permisul eliberat de Direcţia urbanism 
și disciplina în construcții, se aplică amenzi contravenţionale prevăzute prin Regulamentul 
pentru stabilirea normelor de bună gospodărire pe teritoriul municipiului Fălticeni, aprobat 
prin hotărâre a Consiliului Local. 
            Art. 6: Prevederile H.C.L. nr. 74/30.08.2012 se abrogă. 
            Art.7: Direcţia urbanism și disciplina în construcții din cadrul Primăriei municipiului 
Fălticeni va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  

                         
 
 
 
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
               Consilier local Anca Edu 
 
 
 
 
                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                        SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                      jr. Mihaela Busuioc  
 
 
 
 
 Fălticeni: 26.06.2025 
 Nr. 100 
                                    
 
 
 

 

 

 

 


